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KASDIENA...

I
 Vokietijoj

Komunistų pinigai 
B. Gitlovas 
J. Šliupas

Napoleonas, kartą pasakė, kad 
armija keliauja ant savo pilvo. 
Jei ji geriau pašeria, lai geriau 
ir kariauja. Kol kas vokiečių ar
mija geriau maitinama, negu ci
viliai. Vokietijos žmonės jau da
bar pusbadžiai gyvena. Maisto 
trukumas —: sunkiausias fron
tas Vokietijoj, štai kodėl ilgas 
karas Vokietijai pavojingas.

O karas gali būti labai ilgas. 
Jis butų buvęs trumpas ir gal 
jau laimėtas, jeigu Anglija butų 
sutikus su Vorošilovo planu.

Iš Chicagos laikraščių liktai 
“Daily Record” ir “Vilnis” pa
skelbė, kad ir Lloyd George kal- 
,lpia, Anglijos karinę misiją dėl 
nesusitarimo su Sovietų Sąjun-, 
ga. Kili laikraščiai boikotuoja ir 
Lloyd Georgc’ę, -nors jis yra di
delis autoritetas.

Lloyd George sako, jog pasita
rimuose Maskvoje Vorošilovas I 
siūlė sekamą: Jei Vokietija už-' 
puola Lenkiją, lai viena raudon
armiečių dalis tuoj maršuoja Į 
Rylų Prūsiją, o kita tuoj siun
čiama į Krakovo frontą gint Si
leziją. Rusų oriai vynas iš pat 
pirmos dienos stoja į mūšius.

Bet Chamberlaino misija at
metė tą planą.

Tuomet Sovietų atstovai pasa
kė: žinokitės, ponuliai!

“Naujienų” pisateliai jau rė
kia apie “komunislų milionus.” 
Nesenai skloktos gazieta : rėkę, 
kad “Daily Worker” redaktorius 
gauna šimtą dolerių Į savaitę.

Finansinis Komunistų Parti
jos sekretorius W. Weiner štai 
ką pasakė Dies komitetui: “Mu
sų pajamos susideda iš duoklių, 
iš aukų nuo tūkstančių žmonių 
ir iš organizacinių pajamų ... 
Per pirmuosius šešis šių melų 
mėnesius partija gavo duoklė
mis $52,490 ir aukomis $57,- 
199.”

Iš kurios bent kitos šalies par
tija negauna jokios pagelbos. 
Dar ji pati kaip kada paremia 
kitas partijas (paveizdan, Ispa
nijos) .

Apie milionus svajoja tik Dies 
ir Grigaitis.

Savo meilę nuo “generolo Kri- 
vitškio” “Naujienos” perkėlė ant 
B. Gitlovo, kurį jau tituluoja 
“generaliu Komunistų Partijos 
sekretorium nuo 1922 m. iki 
1929 metų.” Jau kad meluot, tai 
kad bent mokėtų paslėpti siūlus. 
Gitlovas niekad nebuvo Komu
nistų Partijos sekretorium. Nuo 
1922 mėtų KP sekretorium .bu
vo Charles Ruthenbergas ir tą 
puikiai žino visi partijos nariai. | 
Ruthenbergas sekretoriavo iki 
savo mirties — iki 1927 metų. 
O paskui tik trumpą laiką pase- 
kretoriavo Lovestone. 1929 m. 
partija apsivalė nuo lovestoni- 
nio-gi dovinio brudo ir daugiau 
kap dešimts melų prieš tuos gai
valus kovoja.

Kodėl “Naujienos” taip me
luoja, pakeldamos Gitlovą net į 
generalius partijos sekretorius? 
Kas gali tikėt taip meluojančiam 
laikraščiui?

ši vieta dar nesenai buvo nepriklausoma Lenkija, o dabar jos piliečiai užtverti spygliuo
tų vielų tvora ir po ginkluota nazių sargyba. Tokių koncentracijos stovyklų nazių užim
toj lenkų teritorijoj jau įsteigta keli desėtkai, kur uždaryta šimtai tūkstančių lenkų.

ANGLIJA ATVEŽĖ IFRAKCIJĄ 
RIMTUS TŲKSTAHČIŲJCAREIVIŲ

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ EUROPOS 
KARINIO LAUKO

Francijos Vyriausybė Skelbia Didelius 
Mušius Su Vokiečiais

Gali Pasiskelbt 
Ukrainų ir Baltaru
sių Respublikos

New Yorkas, rugs. 14. — Uni
ted Press korespondentas rašo 
iš Maskvos, kad Sovietų laikraš
tis “Pravda” nurodo, jog Len
kijos pavergti Ukrainai ir balta
rusiai gali šiuo tarpu paskelbti 
savo šalis nepriklausomom res
publikom.

Anot korespondento, Sovietų 
laikraštis sako, ukrainų Lenki
joj yra 8,000,000, <> baltarusių 
3,000,000. Ekonominiai jie labai 
lenkų ponų išnaudojami ir tau- 
•Gihtil nežmoniškai- slegiami.

Homer Martin Jau 
Bėga nuo Atstovy
bes Balsavimų

Detroitas, rūgs. 14.—Briggs 
kompanijos šešiose dirbtuvėse, 
kurių penkios Detroite ir viena 
Evansville, Ind., vakar praves
ta atstovybės balsavimai, pri
žiūrint Nacionaliam Darbo San
tykių Bordui. Balsavimuose tu
rėjo dalyvauti 21,000 darbiniu- 
kų.

Pasirinkt jiem reikėjo vieną 
iš dviejų: CIO—Automobilių 
Darbininkų Unija ar ADF—-Au
tomobilių Darbininkų Uniją, ku
rią trockistas Homer Martin at- 
skėlė nuo pirmosios.

Homer Mart'n numanė, kad už 
jo grupelę gal balsuos tik šimtas 
kitas suklaidintų darbininkų. 
Dėlto jisai paskelbė nuimąs nuo 
baloto savo grupelės vardą. Bet 
Nacionalis Darbo Santykių Bor- 
das patvarkė, kad nuėmimas ne
galimas. Tegul esą darbininkai 
pasako, ką jie mano apie tą ar 
kitą pusę.

FINANSŲ MINISTERIS 
APLEIDO LENKIJĄ.

Budapeštas. — Iš Cernauti, 
Rumunijos pasienio, pranešta, 
kad tenai vakar naktį atvyko 
Lenkijos finansų ministeris Eu
gene Kw’atkowski ir 10 kitų 
aukštų vald'ninkų. Jų atvykimą 
skaito pabėgimu iš Lenkijos.

Kaip rytoj Dr. Jonas Šliupas 
jau išvažiuoja Lietuvon. Gaila, 
kad jis negalėjo apsilankyti Chi- 
cagoj. Jam rupi padėtis Lietu
voj. Teko girdėti, kad Brookly- 
no tautininkais jis apsivylė. Ti
kėsimės, kad Lietuvoj Dr. Šliu
pas nepasiduos jokiam blogam 
upui.

Liet. Moterų Seimas Brookly- 
. ne yra šmotas didelio kūrybinio 
darbo. Moterų sąjūdis rimtai už
sigrūdino, nefrakciniai susikon-

solidavo.
Tikėsime, kad lietuviški Chain 

beriamai nepajėgs tam sąjūdžiui 
pakenkti, kaip pakenkė Ameri
kos Lietuvių Kongresui.

Išrodo, kad Anglija padarė 
‘džentlmėnų agrymentą’ su Hit
leriu nebombarduot Vokietiją. 
Jos orlaivynas tyli, kuomet na- 
ziai pragariškai bombarduoja 
lenkų m'estus, bombarduoja net 
ligonbuČius, ramius sodiečius. 
Apie tai praneša ir Amerikos am
basadorius.

Tai tau ir pagelba!
L. Pruseika.

Japonija Didina Spaudimą 
Ištrenkimui Anglų-Francuzy 

I Iš Kinijos

šanchai. — Patikimi šaltiniai 
niai tvirtina, kad japonų vyriau
sybė padidino spaudimą ant An
glijos ir Francijos, tikslu jas iš
trenkti iš Kinijos.

Japonai tai darą šiuo tarpu 
dėl to, kad jų manymu, anglai 
ir franeuzai dabar įklimpę iki 
ausų Europoj ir japonam ge
riausia proga juos išstumti iš 
Azijos be <_li<Ielių išlaidų. Bet stu
miant anglus ir franeuzus, japo
nai visai vengia paliesti Jungti
nių Valstijų interesus.

Kartojasi žinios, kad su Sovie
tų Sąjunga japonai norėtų visai 
susilaikyti ir net ketina pasiūly
ti nepuolimo sutartį.

Dar Kitokia Teorija Apie 
Vokietijos Laivą Bremen

Berlynas. — Hamburg ir Bre
men uostuose vaikšto gandai, 
kad pasažierinis laivas ‘Bremen’, 
dvi savaitės prieš tai išplaukęs 
iš New Yorko, sumaniai praslin
ko pro Anglijos ir Francijos blo
kadą. nuduodamas Anglijos lai
vu ir prisiglaudė Murmansko 
uoste, Sovietų Sąjungos šiaurėj.

Tie gandai sako, “Bremen” iš
kėlė klastingus du kaminus, kad 
atrodytų į Anglijos puikųjį lai
vą “Queen Mary” ir ant savo šo
nų išrašė “Queen Mary.” Taip 
apsimaskavęs saugiausia esą pra
slinko pro talkininkų karinę blo
kadą. Bet lai gali būti lik gan
dai.

Mažiai Barbariškai 
Elgiasi su Civiliais 
Žmonėmis

Washingtonas, rugs. 14 d. — 
Valstybės departments šiandien 
paskelbė ambasadoriaus Biddle 
telegraminį pranešimą, kad su 
Lenkijos civiliais gyventojais 
naziai elgiasi dang au negu žvė
riškai.

Anot Biddle, naziai nepralei
džia nė menkiausią progą, kad 
neterorizavus civilių žmonių. Jų 
kariniai lėktuvai instruktuoti 
nesigailėti nė moterų, nė vaikų, 
jau nekalbant apie istorijos ir 
meno vertės turtus.

Lenkų Garnizonas 
Gdynioje Pasidavė 
Vokiečiam

Berlynas, rugs. 14.—Vokieti
jos kariniai šaltiniai oficialiai 
skelbia, kad lenkų garnizonas, 
gynęs Gdynia uostą nuo pra
džios karo, vakar naktį pasidavė 
naziam.

Tas pats nazių pranešimas 
tvirtina, kad paimant Radom 
miestą,- 50 mylių pietuose nuo 
Varšavo.^ naziai paėmė 60,000 
lenkų kareivių j nelaisvę, kelis 
generolus, 143 lauko kanuoles 
ir 38 šarvuotus automobilius.

Sovietai įSumobili- 
zavę Keturis Milio
nus Kareivių

Londonas, rugs. 14. — Reute- 
rio žinių agentūros korespon
dentas rašo iš Maskvos, kad So
vietų vyriausybė sumobilizavus 
keltinus milionus kareivių, ku
rie sutraukti vakariniam pasie
nyj, pradedant Suomija ir bai
giant Rumunija.

Kad tiek daug karino m e- 
nės sumobilizuota, esą nerimas 
pasireiškęs Anglijos, Francijos 
ir Vokietijos valdžiose.

Korespondentas betgi linkęs 
tvirtinti, kad Sovietai nesiren
gia prieš nieką, bet tik pasiruo
šia atremti bile staigmeną, ne
žiūrint iš kur ids pusės ji pasiro
dytų.

Kongresmanas Dies Užtaria 
Nazių Užpuolimą ant 
Lenkijos

Washingtonas. — Kongres
manas Marlin Dies vakar atvi
rai išreiškė pritarimą Vokietijos 
naziam užpuolime ant Lenkijos. 
Jisai pasisakė kovos prezidento 
Roosevelto pasiūlymą atšaukti 
ginklų embargo, kuomet susi
rinks nepaprasta kongreso sesi
ja.

Dies nenuginčino, kad ginklų 
embargo, kaip dabar yra, pade
da naziam ir kenkia Anglijai ir 
Francijai.

VARŠAVA, rugs. 14.—Lenkų 
karinis štabas patvirtino, kad 
naziai apsupo Varšavą iš rytinės 
pusės. Tad nors Varšava dar ir 
nepaimta, bet bejėgė gintis ir, 
sykiu su Poznaniaus apskričio 
siaura juosta patekus į priešo 
spąstus.

BERLYNAS, rugs. 14.—Hitle
ris atvyko į Lodzių, kurį aną die
ną lenkai buvo atgriebę iš vokie
čių. Tad atrodo, kad naziai mies
tą ir vėl atėmė.

PARYŽIUS, rugs. 14.—Naziai 
atakuoja franeuzus didžiomis 
kanuolėmis ties Saarbruecken 
miestu, o anglai tuo tarpu at
siunčia franeuzam į pagelba pul
kus savo kareivių.

LONDONAS, rugs. 14—An
glijos vyriausybė “internavo” 
kaizerio anūką Louisą Ferdinan
dą, kaip karo imtinį.

WASHINGTONAS, rugs. 14. 
—Reakciniai kongreso nariai, se
natoriai ir kongresmanai vakar 
pareiškę, had jie-dės desperatiš
kas pastangas palikti ginklų 
embargo.

Vokiečiai Tvirtina, Kad 
Sakosi Jie .

Mūšiai Labai Menki ir 
uos Laimi

NAZIAI NUSKANDINO
ANGLIJOS PREKYBINĮ
LAIVĄ

MANO BUS NUSKANDINĘ DU 
VOKIEČIŲ SUBMARINES.

Paryžius. — Talkininkų (An
glijos ir Francijos) karinė tary
ba spėja, kad jų karo laivai bus 
nuskandinę vieną, o gal ir du, 
vokiečių submarinu. Taryba 
mananti, 20 ar 25 nazių subma- 
rinai veikia Atlantiko ir šiauri
nėj juroj prieš anglų ir frąncu- 
zų komunikacijas.

New Yorkas. — Radijo sto
tis, Chatham, Mass., pagavo lai
vo “S. S. Vancouver City” pra
nešimą, kad esąs nazių subma
rine torpeduotas ir įgula lipa į 
gelbėjimosi valtis. Nurodyta lai
vo vieta gali būti kur nors pie
tinės Airijos ruožte. Ta pati sto
tis pagavo kitą pranešimą, kad 
Amerikos laivas . “President 
Roosevelt” skubina skęstančiam 
į pagelba.

BUDAPEŠTAS, rugs. 14.— 
Vakar naktį nazių kariuomenė 
paėmė Lvovą, 125 mylios nuo 
Rumunijos ir 95 mylios nuo So
vietų Sąjungos. Su Lvovo pa
ėmimu lenkai neteko paskutinės 
susisiekimo linijos su Rumu
nija.

BERLYNAS, rugs. 14.—Vo
kiečių kariniai šaltiniai skelbia, 
kad jų kariuomenė užėmė Liu
bliną ir tuo atkirto vieną iš trijų 
gelžkelių ėjusių iš Varšavos į 
Sovietų Sąjungą.

BUCHAREST AS, rugs. 14. — 
Labai sužalota lenkų kariuome
nė, kurios apsigynimo liniją na
ziai sulaužė keturiais atvejais 
ties Lvovu, betvarkėj bėga lin
kui Rumunijos sienos.

VARŠAVA, rugs. 14. — Var
šavos majoras pranešė šiąnakt 
per radiją, kad Varšava nors ir 
apsupta, bet dar ginasi. Naziai 
nuolat miestą bombarduoja iš 
oro ir kanuolėm nuo sausžemio. 
Majoro tvirtinimu, didesnė pusė 
miesto paversta griuvėsiais.

LONDONAS, rugs. 14. — Bu
vęs Anglijos premieras Lloyd 
George smarkiai nupeikė ir net 
pasmerkė Chamberlainą, kaip 
“neišmintingą valstybininką,” 
praradusį labai vertingą Sovie
tų Sąjungos karinę pagelbą. 
Lloyd sako, jeigu Chamberlain 
butų priėmęs Vorošilovo planą, 
tai šiandien Lenkija butų buvu
si sveika ir karo nebūtų. Voroši
lovo planas buvo pasiūlytas An
glijos ir Francijos karinėm mi
sijom. Sulig tuo planu, Sovietų 
Sąjunga būtų puolusi nazius 
dviem barais: per Rytinę Prūsiją 
ir per Krakovą. Tokia būtų bu
vus Sovietų pagelba prieš agre
sorius. Chamberlain to nenorė
jo ir liepė Lenkijos šlėktom irgi 

I to nenorėti.

Paryžius, rugš 14.—Praneša
ma, kad vakar švintant Francl- 
joj išsodinta “šimtai tūkstan
čių” Anglijos kareivių, kurie da
lyvaus su Francijos armija ofen
zyvoj prieš nazius vakarų fronte.

Apie Anglijos kariuomenes 
išsod'nimą paskelbė pats pre
mieras Daladier. Kariuomenes 
išsodinimą Daladier vadina “ka
riniu laimėjimu.” Taip jį vadi
na dėlto, nes esą “vienu sykiu 
atgabenta vandeniu šimtai tuks
iančių kareivių be jokio nuosto
lio, kuomet Atlanto vandenynas 
pilnas priešo subinarinų.”

Kariuomenė atgabenta lydint 
' karo laivam ir karo lėktuvam.

Kitokių žinių apie atgabentą 
kariuomenę nepaduoda. Franci
jos karinis štabas tvirtina, kad 
Saarbrueckeno apielinkėje eina 
ylin smarkus susirėmimai ir su 
franeuzais esą sykiu veikia An
glijos kareiviai.

Berlyno pranešimai patvirti
na mušius Saarbrueckeno apie- 
linkėj, bet nugmčina, kad' jie 
butų “ylin smarkus susirė
mimai?’

Nazių karins komunikatas 
sako: “Vakaruose priešo karei
vių dvi kuopos puolė mč(G--.'tą 
reivių pozicijas ir paėmė B’rn 
kalvą. Atėjus sustiprinimui kal
va atimta ir priešas nusiramino. 
Kitur visur vakariniam fronte 
tylu.”

Karo ekspertai vis dėlto mano, 
kad tie maži susirėmimai kurią 
dieną galės virsti labai dideliais 
mūšiais.

Lenkų Lėktuvai 
Klaidžioja Ar Tyčia 
Provokuoja

Maskva, rugs. 14. — Sovietų 
žinių agentūra Tass praneša ofi
cialiai, kad lenkų kariniai lėktu
vai, vietoj skristi į vakarus ir 
kautis su įsiveržusiais naziais, 
skraido rytuose ir neleistinai 
pasirodo Sovietų Sąjungos teri
torijoj.

Taip lenkų kariniai lėktu
vai elgiasi atkartotinai šią sa
vaitę, pradedant pirmadieniu. 
Sovietų Sąjunga sykį ir kitą į- 

1 spėjo Lenkijos vyriausybę, o 
paskui ėmė suiminėti atskridu
sius. Vakar suėmė keturis bom- 
banešius ir 12 lakūnų.

Berlynas, rūgs. 14.— Nazių 
kariniai šaltiniai tvirtina, kad 
Lenkija jau netekus keturių 
penktadalių savo armijos. Dalis 
tos armijos žuvo mūšiuose, kita 
dalis sužeista, trečia—paimta į 
nelaisvę, o ketvirta—apsupta— 
ir nesą vilties, kad paspruktų-.

Iš fronto gryžę nazių aukšti 
karininkai sako, Lenk-jos val
džia negali daugiau parodyt 
efektyvaus pasipriešinimo, vie
na dello, kad daug kariuomenės 
pražudžius, o antra—nustojus 
karinių ir ekonominių centrų.

Prie to neutralus karo eks
pertai dar prideda, kad nustojusi 
ir teisėtai priklausančias Lenki
jai žemes. Kitais žodžiais ta* 
riant, tikroji Lenkija jau nazių 
užimta, o kas likę dar rytuose, 
tai jau ukrainų, baltarusių ir 
lietuvių žemės. Lenkų vyriausy
bei, kuri nežmoniškai slėgė tas 
tautybes, busią neįmanoma pa- 
s’la’kyti jų žemėse.

Varšava apsupta ir nesą len
kam vilties apsupimą pralaužti. 
Tuo tarpu "properša” povaliai 
siaurėja ir artinasi Varšavos 
puolimo eilė.
i CtiTitiitkiiarh frorfto' Tekti*-L Į 
riuje naziai persikėle per Vista 
upę į rytų pusę ir visai artinasi 
prie Liublino, kursavo laiku ku
nigaikštis Jogaila pasirašė mir- 
les dekretą Lietuvai (Liublino 
uniją). Liublinas yra 90 mylių 
pietfytuo.se nuo Varšavos ir tar
nauja ka:p gelžkelio mazgas 
tarpe Sovietų Ukrainos ir Var
šavos.

Pietiniam sektoriuje naziij 
avangardas esą pasiekęs Lvovą,. ■ 
Galiojus ukrainų sostinę.

AKRONO INDUSTRINĖS UNI
JOS PRIEŠ PRAGYVENIMO 
BRANGINIMĄ.

Akron, O. - Akrono Industri 
nių Unijų Taryba pa prasta m "Su
sirinkime, dalyvaujant 60 atsto
vų, priėmė rezoliuciją smerkian
čią pelnagrobystę. Rezoliucija 
pripayžsta, kad organizuotiem 
darbininkam būtinai reikia pra
dėt griežtą kovą už pakėlimą už
darbių, idant alsvert pragyveni
mo daiktų branginimą.

CHAMBERLAIN SKRISDAMAS 
FRANCIJON VEŽĖSI 
LIETSARGĮ.

Londonas. — Aną dieną skren
dant į Franci ją Chamberlainas 
pasirinko vieną iš pačių grei
čiausių lėktuvų. Sugryžęs teigė 
Londono korespondentams, kad 
gerai padaręs, jog su savim ve
žėsi lietsargį, tai esą galėjęs iš
laikyti balansą. Tokia tai buvo 
svarbiausia Chamberlaino “ži
nia,” kai jisai parskrido iš Fran
cijos.
NAZIAI GAUNA Iš AMERIKOS 
GINKLŲ IR AMUNICIJOS 
PER ITALIJĄ.

Washingtonas. — Patikimi 
šaltiniai tvirtina, kad šiuo tarpu 
Vokietijos naziai daug perka A- 
merlkoje ginklų ir amunicijos. 
Ne patys naz:ai visa tai perka, 
“bet neutrališkos valstybės” ir 
ypač Italija, o paskui persiunčia 
Vokietijai.

EXTRA
JUNGTINĖS VALSTIJOS PER

SPĖJO KARIAUJANČIAS 
ŠALIS.

Washingtonas, rugs. 14. — 
Valstybės sekretorius Hull ofi
cialiu dokumentu perspėjo abi 
kariaujančias puses, kad nelies
tų Jungtinių Valstijų, kaipo val
stybės, ir jos piliečių teisių, ga
rantuotų tarptautinių teisių. Tas 
peršėjimas duoda suprasti, kad 
Jungtinių Valstijų vyriausybė 
neketina toleruoti nė Anglijos ir 
Francijos iš vienos pusės, nė 
Vokietijos iš kitos — trukdymą 
Amerikos laivų plaukiojimo ir 
vedimo biznio su valstybėm, 
nors jos ir būtų kare tarp savę.

ĮORASĮ
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—giedra ir busią šilta. Saulė te
ka 6:30, leidžiasi 7:01.
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Kode! Jie Tyli?
Vakar “Vilnis” paskelbė dalį Lloyd Geo

rge straipsnio, kuris tilpo Philadelphijos 
laikrašty “Record.” Įsitėmykit, kad Lloyd 
George nėra joks komunistas, o tik pa
prastas liberalas. Bet jis pasaulinio karo 
metu buvo Anglijos premjeras ir, rodosi, 
kapitalistinė spauda tai jau tikrai nega
lėtų jį ignoruoti.

Lloyd George pasakė tą, ką pasakė Mo
lotovas ir Vorošilovas. Savo straipsny jis 
pasakė, kokius planus rekomendavo Vo
rošilovas, kad sumušti Vokietiją. Paimki
te vakar dienos “Vilnį” ir dar kartą per
skaitykite ką sako Lloyd George.

Bet Chicagos didieji laikraščiai, taip 
lygiai kaip ir New Yorko didieji laikraš
čiai, taip lygiai kaip ir visos šalies laikraš
čiai susimerkė tylėjimo konspiracijoj ir 
anei žodelio apie, taip svarbų dokumentą.

Ar Chamberlainas jau įvedė cenzūrą ir 
Amerikos laikraščiams? Išrodo, kad jis 
įvedė cenzūrą ir jos mielai klauso. O klau
so todėl, kad nori apgaut Amerikos visuo
menę ir apjuodint Sovietų Sąjungą.

Jeigu Amerikos žmonės žinotų, ką sako 
Lloyd George, jei Amerikos žmonės susi
pažintų su pilnu tekstu Molotovo prakal
bos (ji ištisai tilpo “Laisvėj” ir “Vilny”), 
tai pas juos nebūtų nei mažiausios abejo
nės, kad ne Sovietų Sąjunga kalta, jog 
nesusidarė bendras frontas prieš Vokie
tiją, bet Anglijos ir Franci jos imperialis
tai kalti, nes jie nenorėjo sudaužyti fašiz
mą. O kad jie nenorėjo sudaužyti fašizmą, 
tą neginčijamai įrodo ir Čekoslovakijos 
lĮkimįas. Taip pat Ispanijos,’ Albanijos ir 
Ethiopijos likimas.

Ką tuomet turėjo daryti Sovietų Sąjun
ga? Ji turėjo užimti tokią poziciją, kad 
bent jos reikalai nenukentėtų. Ji vadavosi 
savo saugumu ir saugumu socialistinės 
tėvynės.

Tai kas tame blogo? Ar Amerika nesi
laiko tos pačios pozicijos per ilgus metus? 
Amerika irgi nenori nusvilinti savo pirš- 

. tus ir todėl tan karan nei nemano kištis.
Jei naujieniečiai, lovestoniečiai ir jiems 

panašus nori kariauti, tegul jie įsirašo į 
Chamberiaino armiją. Mes tuomet pažiū
rėsim, kaip jie kariauja.

Kuomet Voketija pasirašė su Sovietų 
Sąjunga nepuolimo sutartį, daugelis Ame
rikos lietuvių politikierių tarėsi sukelsią 
lietuvių ūpą prieš komunistus ir tuo budu 
sustiprinsią savo politinius kromus.

Tas jų gąšlus troškimas neišsipildė.
Paimkim kad ir Brooklyno vienybie- 

čius, kurie mažiausia įtakos turėdami, vi
suomet bando kalbėti visų lietuvių vardu.

Po to, kaip nepuolimo sutartis buvo pa
sirašyta, “Vienybė” turėjo savo pikniką. 
Išrodė, kad ten . suplauks didžiausios mi
nios svieto. Išrodė, kad žmonės pabėgs 
nuo “Laisvės” ir nubėgs pas “Vienybę.”

O kas pasirodė? “Vienybės” piknikas 
buvo višai skystas. Jie patys prisipažino, 
kad jų viltis neišsipildė.

Tuomet jie nutarė atsigriebti, sureng
dami prieš pat Lietuvių Dieną Pasaulinėj 
Parodoj savo vakarinį pikniką, kurį jie 
pavadino ‘lietuvių susipažinimo pikniku.”

Pasekmės buvo tos, kad savo tame pik
nike jie turėjo dar mažiau žmonių, gal tik 
kokius du šimtus.

Paprastai taip buna, kad kas kitam duo
bę kasa, tai pats į ją įpuola.

“Laisvė,” rašydama apie Lietuvių Die
ną, kurioj ištikrųjų buvo labai daug žmo
nių, pažymi, kad didžiuma jų apsilankė ir 
Sovietų Sąjungos Pavilione. 0 juk toj mi
nioj, kuri dalyvavo Lietuvių Dienoj, di
džiuma buvo katalikų. Kunigai niekina 
viską, kas tik sovietiška, o jų pačių žmo
nės eina ir žiuri į uždraustą vaisių. Nesi
bijo tų bolševikų ir gana!

Pas mus Chicagoj ir yra tokių maklio- 
rių, kurie užgiedojo mums “amžiną atsil
sį.” Bet dabar jie patys pradeda jausties, 
kaip ant šermenų.

KOMUNISTŲ PARTIJOS LAIŠKAS
PREZIDENTUI ROOSEVELTUI

APŽVALGA

I

Wallstrycio Ryklės
Wallstrycio biržoj plienas ir auto vėl 

šovė į padanges. Jau antru kartu, nuo 
karo pradžios, tų įmonių šėrai galvatrūk
čiais pakilo. Puikus biznis, puiki speku
liacija.

Chicagos prekybos bordas irgi negali 
pasiskųsti. Biznis eina labai gerai. Kvie
čių kainos vėl pašoko j viršūnes, taip pat 
ir kornų. Biržos maklioriai sako, kad 
Rooseveltas nėra nusistatęs prieš tos rū
šies profitierius. Girdi, kviečiai dar ne
pakilo iki tokios lygmalos, kaip tą nusta
tė Rooseveltas.

Bet visas klausimas kiek gauna farme- 
riai. Jų kviečius supirko kada kainos bu
vo žemos, o dabar, kada kainos pakilo, vi
sas pelnas teks ne farmeriams, bet speku- 
liatoriams.

Tai yra profitieriavimas ir keista, kad 
Roosevelto valdžia nieko prieš tai nesako.

Plieno trusto organas “Iron Age” sako, 
kad Pittsburgh© plieno įmonės gauna ne
paprastai daug užsakymų. Plieno reika
lauja iš visų pusių. Sakoma, kad kol kas 
tai ne tiek užsieniniai užsakymai, kiek na
miniai.

Wallstryco interesai, bankierių intere
sai ir kitų spekuliatorių interesai yra tas 
faktorius, kuris labiausia gręsia Ameri
kos neutralitetui. Jie dar nepradėjo savo 
propagandos, bet pradės.

Reikia išanksto žinot ir tinkamai pri
sirengt, kaip pasitikt ir sunaikint tą pro
pagandą.

Dies ir Coughlin
Už savaitės laiko susirinks Jungtinių 

Valstijų kongresas. Nors Amerika neka
riauja, bet kongrese vyraus kariška nuo
taika. Bus karas už tai, kaip pravesti 
Amerikos neutralitetas, kaip jis vykinti. 
Kraštutiniai izoliacionistai nori tokio neu
traliteto, kaip dabar jis nustatytas vadi
namame neutraliteto įstatyme.

Kunigas Coughlin, savo radio pamoks
le, pasakytame pereitą nedėldienį, jau pa
sisakė už dabartinę neutraliteto formą. 
Berlyno radio jau pranešė linksmą žinią, 
kad Coughlinas gerai nusistatęs ir kad jis 
dabartiniame neutraliteto įstatyme neno
ri jokių permainų. Pagal dabartinį neu
tralitetą Francija ir Anglija negali pirk- 
ties Amerikoje ginklų ir amunicijos, o Vo
kietija gali pirkties per neutralę Italiją ir 
Ispaniją!

Tuo budu kun. Coughlin ir vėl pasiro
do, kaipo fašistinės Vokietijos partizanas. 
Lygiai tokią jau poziciją užėmė ir kon- 
gresmanas M. Dies, kuris po kiekviena 
lova jieško bolševikų.

Kongresmanas Dies yra tos nuomonės, 
kad prezidentui Rooseveltui nei nereikėjo 
šaukti specialę kongreso sesiją. Jis mano, 
kad embargo turi pasilikti taip kaip ir 
buvę. Kitaip sakant, jis rodo didelę špygą 
Lenkijai, Francijai ir Anglijai!

Dies ir Coughlin kaip ta čebatų pora.

Vokietija Nerami
Iš Londono praneša, kad Vokietija ne

ramiom akim žiuri į Sovietų Sųjungos pa
siruošimų jos rytinių rubežių fronte. Jos 
kariuomenė tame fronte labai skaitlinga 
ir neabejotinai stipri.

Vokietijai išrodo, kad SSSR perdaug 
jau spėkų sutraukė savo rytiniam fronte 
ir todėl jai darosi nejauku. Jeigu taip iš- 
tikrųjų yra, tai tas dar kartų išblaško pa- 
skalus apie Sovietų Sųjungos ir Vokieti
jos militarinį susitarimą.

SSSR mato, kad karas įgijo grūmojan
čio pobūdžio. Jeigu vokiečiai užims Lvo
vą, tai sovietinis rubežius visai netoli — 
tik šimtas mylių.

Kas link Anglijos, tai ji taip pat pilna

Amerikos Komunistų Par- j 
tijos generalis sekretorius į 
Earl Browder ir jos pirmi- ] 
ninkas William Z. Foster pa- < 
siuntė sekamą laišką pezi- ■ 
dentui Rooseveltui ir visiems 
kongresmanams ir senato
riams, užtikrindami, jog ši 
partija remia prezidėnto po
litiką, kurią užgiria daugu
ma Amerikos žmonių:

LAIŠKAS.
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Fr. D. Rooseveltui, Jungti
nių Valstijų Prezidentui, ir 
Kongreso Nariams. 
Gerbiamieji Prezidente ir 
Kongreso Nariai!

Šioje pasaulinio krizio va
landoje, kuomet baisiausia 
katastrofa gula ant milionų 
vyrų, moterų ir vaikų kitose 
šalyse ir grūmoja pačiai mu
sų šaliai, amerikiečių mintis 
krypsta į klausimą tautinės 
musų vienybės; į vienybę di
džiosios daugumos Ameri
kos žmonių—gint šios šalies 
reikalus, stiprint ir platint 
taikos idėją ir rūpintis tuom, 
kaip užtikrint Amerikai vi
suomeninį ir tautinį saugu
mą.

Mes siunčiame jums šį laiš
ką vardu Jungtinių Valstijų 
Komunistų Partijos, kuri ši
taip vienbalsiai pasisakė vi- 
sašališkoje savo konferenci
joje, kur dalyvavo 650 jos at
stovų iš visų Valstijų, Chica
goj 1939 m. rugsėjo 1, 2 ir 3 
dienomis. Mes išreiškiame 
jums, kurie esate atsakomin- 
gi.už gerovę šios šalies ir jos 
žmonių, tvirtą musų Parti
jos vienybę su viltimis, sie
kimais ir troškimais didžiau
sios daugumoj žmonių Ame
rikoje ; išreiškiame karštą 
norą musų Partijos ir visų 
jos narių sutartinai veikti su 
šia dauguma ir jos išrinktais 
atstovais dėlei bendrųjų rei
kalų ir bendrosios gerovės.

Tatai juo labiau reikalin
ga, kad Amerikos Komunis
tų Partija, nors palyginamai 
neskaitlinga mažumos par
tija, yra viena iš pastoviau
sių ir sparčiausiai augančių 
mažumos partijų ir daro kur 
kas platesnę įtaką viešajai 
nuomonei, negu kad ši Par
tija turi narių. Kreiptis į jus 
šiuom laišku taipgi pasidarė 
ypač reikalinga todėl, kad 
yra vedama atkakli, stipriai 

I organizuota neteisybių kam
panija, kuri mėgina nupiešt 
šią Partiją kaip neameriko- 
nišką, kaip agentūrą kokio 
tai svetimo šeimininko, at
kreiptą prieš Amerikos žmo
nių reikalus ir jų vienybę — 
tos neteisybės perstato mu
sų ištikimybę soči a 1 i z m o 
principams kaip neištikimy
bę musų šaliai ir jos žmo
nėms. Bet tuos šmeižtus su
muša musų politinės pažiū
ros, musų darbas ir musų 
nusistatymas dabartiniame 
krizyje.

Mes esame amerikiečiai, 
kurie mylime savo šalį, ir 
esame pasiryžę tarnaut sa
vo kraštui geriausiomis mu-

jie tvirtai ir besąlyginiai j 
gins Amerikos visuomeniš
ką ir tautinį saugumą;- to
dėl mes tikime, jog visi, tame 
skaičiuje ir komunistai, turi 
pilną teisę dalyvaut viešaja
me demokratiniame musų 
šalies gyvenime ir dalyvaut 
bendruose jos reikaluose-už- 
daviniuose, be jokio skirtu
mo kas liečia tikybą ar poli
tinę organizaciją, kuriai kas 
priklausytų.

Mes pabrėžiame, jog mes 
stipriai remiame musų šalies 
Prezidento nusi statymą 
prieš Amerikos įvėlimą į ka
rą arba į varžybas ir prieš
taravimus, kurie jau įstūmė 
didelę dalį Europos į suįru- 
tę. Mes remiame Prezidento 
išreikštą pasiryžimą vartot 
šios šalies įtaką, kad karas 

, neišsivystytų dar plačiau, 
, ypatingai, kad į tą karą ne- 
’ butų įtraukta Šiaurinė, Cen- 

tralinė ir Pietinė Amerikos.
, Mes remiame Prezidento pa- 
’ siryžimą, siekiantį užbaigt 

šį karą kuo greičiausiai ir 
’ taip, kad daugiau jau niekad 

nepasikartotų ban d y m a i 
ginklais išspręst kivirčus 
tarp įvairių tautų.

Viltis tautinės vienybės 
šioje šalyje gludi tame, kad 
suburt visus amerikiečius 
remti šitokią politiką ir rem
ti Prezidentą, kuris geriau
siai išreiškė, kas yra žmonių 
širdyse ir mintyse.

Mes savo balsais priside-l 
dame prie žmonių, kurie 
smerkia visus mėginančius 
asmeniškai pasipelnyti arba 
ką tokio siaurai partijiniai 
sau laimėti šiose pasaulinio 
krizio sąlygose, kurios stip
riai paliečia ir musų žmones. 
Mes prižadame, jog musų 
Partija veiks išvien su visais

GERAI BENT TIEK.
Katalikų laikraštis “Drau

gas” rašo:
“Europoje griežtas nusista

tymas prieš žydus išaugo kar
tu su nacių iškilimu Vokieti
joj. Nusistatymas prieš žydus 
buvo vienas iš didžiųjų'punk
tų Hitlerio programoje. Kai 
Hitleris ėmė viršų, tai nuo žo
džių priėjo prie darbų ir pra
dėjo smarkų veikimą prieš 
žydus.

Antisemitizmo banga persi
metė per Vokietijos rubežius 
ir juo užsikrėtė ir kilos tau
tos.”

Anti-semitizmas buvo ir 
pirma fašizmo pasireiškimo. 
Anti-semitizmas visuomet 
buvo reakcijos, išnaudotojų 
įrankis piudyti darbininkus 
vienus prieš kitus. Rusijos 
caristai juodašimčiai vaito
jo tai. Naziai iš jų pasisko- 

į lino, ar paveldėjo/

“Draugas” teisingai pa-t^ 
žymi:

“Amerikoj antisemitizmas’ 
yra dar ir tuo pavojingas, kad 
jis gali persimesti ir į anti- 
katalikišką judėjimą.” 
Katalikams reikia kovoti 

prieš anti-semitizmą iš prin
cipo, kaipo nežmonišką, 
nuožmų dalyką, taipgi ir 
dėlto, kad jis lengvai gali 
būti pasuktas ir prieš kata
likus. Amerikos fašistai turi 
savo programe punktus ii* 
prieš žydus ir prieš kata
likus.

Komunistai taipgi kovoja 
prieš anti-semitizmą, kaip 
žmoniškumui priešą ir kaipo 
pavojingą darbininkų vie
nybei.

Gerai, kad “Draugas” šiuo 
klausimu gerai nusiteikęs. 
Visi katalikai, visi komunis
tai, visi dori žmonės turi būti 
priešingi anti-semitizmui.

ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS .
Filipinų Darbininkų Reikalą-1 

vimai.

Filipinų salų konstitucijoj yra 
toki punktai, kurie paneigia dar
bininkam teisę streikuoti. Tad 
artinantis prezidentiniam rinki
mam Industrinė Darbininkų 
Federacija ir Nacionalė Vals
tiečių komisija išstatė reikala
vimus. Abidvi darbo žmonių 
grupės pasisako remsiu prezi
dentą Manuel L. Quezon išrin
kimui, bet reikalauja, kad kon
stitucijoj butų įnešta patai
symai:

1. Garantuoti konstitucijoj 
: kiekvienam galinčiam dirbti
darbą.

2. Užtikrinti kiekvienam pi
liečiui veltui apmokamą elemen- 
tarį mokslą.

3’. Garantuoti darbininkam 
slreikavimo teisę.

savimo teisių tiem, kurie nemo-

5. įdėti į konstitucijų punktų, 
kad unija turi 210,000 darbinin-

Komunistų Mitingai.

Sovietų Sąjungai pasirašius 
nepuolimo sutartį su Vokietija, 
Pijušo Grigaičio gazieta sušuko:

“Tūkstančiai bėga lauk iš Ko
munistų Partijų.”

Chicagos socialistai įpuolė į 
tokį sumišimą, kaip ana lapė ką 
rėkė: “Ir dangus griūva ir žemė 
lūžta,” kai sudavė jai lapas per 
uodegą.

Tik praėjo Komunistų Parti
jos jubiliejaus mitingai Cliica- 
goj. New Yorke, Clevelande, 
Philadelpliijoj ir kituose mies
tuose. Chicagoj masiniam mi
tinge dalyvavo arti 20,000 žino-į' 
nių, New Yorkcį masiniam mi
tinge .dalyvavo virš 20,000 žniOf 
nių. Kituose nliestuose taipgi 
tuksiančiai žuvinių dalyvavo 
masiniuose m dinguose.

Tai kur tas bėgimas lauk iš 
Komunistų Partijos? Tie vyrai 
nuo 18-los ir Halsled gatvės ti
krai varijavoja.

tais, kurie pirmoj vietoj sta- pančių po kontaktu. Uiti- 
.. .. J is»i Tutini sekasi.

Kas link Anglijos, tai ji taip pat pilna i vu kiršiau geriausiomis inu- 
visokių abejonių ir dvejojimų. Bet turint sų mintimis ir energiškiau-
omenyje visai netolimų praeiti, Anglijos 
valdžia neturi jokio pagrindo tikieties. 
kad SSSR aiškinsis jai, kodėl ji taip stro
piai saugoja savo rubežius.

Sovietų Sąjungos politika yra savisto- 
vė politika, nepriklausanti nei nuo Berly
no, nei nuo Londono.

siais veiksmais.
Kaip kad mes’suprantame 

Amerikos padavimus ir Kon
stitucijų, tai • visi žmonės, 
partijos ir grupės turi atsa
komybę ir pareigų aiškiai, 
neabejotinai pasisakyt, kad

to tarnavimų šalies reika
lams ir ne tiek paiso savo as
meninių, partijinių ar klesi- 
nių reikalų—o šitoks tarna
vimas šalies reikalams tegali 
but tiktai naudai milžiniškos 
žmonių daugumos, kurie bile 
srityje darbuojasi bendrajai 
gerovei.

Mes kreipiame dėmesį į 
faktą, jog musų šalis, galin
giausia pasaulyje, yra nusi
stačius linkui pasaulinio ka
ro pavojaus, svarbiausiais 
atžvilgiais, panašiai kaip yra 
nusistačius antra galingiau
sia valstybė, Sovietų Sąjun
ga. Viena ir antra šalis yra 
bepusiškos (neutralės) kas 
liečia pasinešimus ir sieki
mus besivaržančių imperia- 

< listų; abidvi užjaučia tautas, 
kurių nepriklausomybei grę- 
sia pavojus; abidvi karstai 
trokšta tvarkaus ir taikaus 
pasaulio; abidvi nori pada
ryt pasaulį saugiu žmoniškai 
kultūrai, mokslui, darbui ir 
žmonių laimei. Šis bendras 
nusistatymas dviejų didžiau
sių pasaulyje valstybių at
spindi gilius bendrus tauti
nius reikalus, ir jie turės 
anksčiau ar vėliau,—geriau 
anksčiau, — pasireikšt ben
droj politikoj ir bendrame 
veikime, sykiu su visomis 
panašiai nusistačius i o m i s 
tautomis ir valdžiomis, poli
tikoje, siekiančioje pašalint 
naikinimo jėgas nuo žemės, 
įsteigt tvarkius tarptauti-

jai labai gerai sekasi.
Fil’pinų salų Komunistų Par

tija panašius pasiūlymus pada
vė konstitucijos pataisymui.

Elektros ir Radio Darbininkų 
Unija.

Nesenai Springfield, Mass., 
įvyko konvencija Jungtinės 
Elektros ir Radio darbininkų 
unijos. Unijos prezidentas James 
B. Carey konvencijai pranešė, 
kad unija turi kontraktus su 
210,(MM) dirbtuvių. Unijai labai 
gerai sekasi.

Nuo dabar bus didžiausias 
darbas, toliau į vakarus plėsti 
uniją ir suorganizuoti General 
Electric ir Western Electric fa
brikų darbininkus.

Chicaga yra elektros dalių ga-

1 Lenkijos Delegacija Maskvoj.
Rugpiučo 30 į Maskvą, į 

Agrikullurinę parodą atvažiavo 
lenkų delegacija su ministerio 
pagelbiriinku M. Kravulskiu 
priešakyje. Delegacija buvo la
bai draugingai sutikta ir gražiai 
vaišinama. Sovietų Sąjunga nei 
pirmiau, nei dabar nieko netu
rėjo prieš Lenkiją. Sovietų val
džia norėjo su ja susitarti ir pa
dėti kovoti prieš agresorius. Bet 
lenkai nepriėmė los siūlytos pa
ramos. Pasakė, kad mum nerei
kia Raudonosios Armijos. “Mes 
galingi, mes apsidirbsime su

Dabar veikiausia visi lenkai 
supranta kokią kruviną klaidą 
jie padarė atmesdami savo drau- 
g'ngo kaimyno ištiestą ranką.

F. A.

bos. Zenith fabrikai veik neor
ganizuoti. Darbininkų uždarbiai 
maži, sąlygos prastos.

General’s unijos raštininkas' 
Julius Emspak baigdamas ra- Į 
portą pažymėjo:

“Mes didžiuojamės savo unija j

SSSR su Vokietija 
Nepuolimo Sutarties 
Reikšme
TOKIA TEMA BUS PRA

KALBOS.-i . - i i • ■ i . t .. 1 KALBUS,ir nuveiktais darbais. Bet tenka .i , , t- , Youngstown, Onio.—Rugsėjopažymėti, kad negalime prazm- b ;., ... .. . ... | ■ 11/ čia kalbės Robert Minor, zi-reti ateities veiklos. Kiekvienas . ,, , i - . nomas kaipo righting Bob ,tolinu niiinatnntis asmuo, kiek- . 1 .. . .toliau numatantis asmuo, kiek
vienas progresyvis elementas su
tiks, kad mus dar didesnės ko
vos nenukovolos.”

Kaip viršuj pažymėjau, lau
kia darbas didžiųjų kompanijų 
fabrikuose.

nius santikius, užtikrint pa
saulinę taiką.

Su gilia pagarba,
USA Komunistų Partija 

per
Wm. Z. Foster,

Pirmininką, ir
Earl Browderį, 

Generalį Sekretorių.

pasižymėjęs žurnalistas ir dar
bininkų vadas, ilgokai buvęs 
Ispanijoj korespondentu.

Mitingas įvyks South High 
School Auditoriniu. Minor aiš
kins re’kšmę Sovietų Sujungus 
ir Vokietijos nepuolimo sutar
ties, kaip lai liečia Ameriką, 
kiek (ai reiškia taikai ir tt.

Minor yra geras kalbėtojas.
Lietuviai kviečiami dalyvauti 

mitinge, nes geriau galėsite su
prasti ir Įvertina los sutarties 
reikšmę. Dabar Sovietų priešai, 
la'pgi žmonės, kurie nori ją aiš
kinti nesuprasdami, neteisingai 
perstato tą sutartį. Minor jos 
reikšmę teisingai išdėstys. S. W.
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12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WAAF. Symphonic Hour. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WGN. The Happy Gang. 
WCFL Hit Review.
WJJD. Current News.

12:30—WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs. 
WBBM. Road to Life. 
WMAQ. Word and Music. 
WCFL. Meet Folks.

12:45—WCFL. Vaughn de Leath. 
WLS. Prairie Farmer. 
WMAQ. News.
WIND. Current News.

1:00—WCFL. Man on the Street.. 
WMAQ. Bob and Betty. 
WJJD. Mid Day Melodies. 
WAAF. News.

1:15—WCFL. Baseball.
1:30—WIND. How is your Health. 

WMAQ. Valiant Lady. 
WGN. Baseball.
WCFL. Amer. Radio Warblers. 
WBBM.Your Family & Mine.

1:45—WBBMi Baseball.
2:00—WBBM. The Editors Daughter. 

WAAF. Page by Page.
WCFL. U.S. Navy Band. 
WIND. Current News. 
WCBD. World News. 
WLS. School Time.

2:15—WBBM. Meet the Missus. . 
WCBD. Musical Favorities. 
WLS. Homemaker’s Hour.

2:30—WCBD. Mid-Week Service. 
WAAF. A Mood in Blue.

2:45—WAAF. News and Weather. 
WLS. News.

2:55—WBBM. Baseball.
3:00—WSBC. Polish Matinee.

WAAF. “Mythical Ballroom”. 
WENR. Club Matinee.
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WHFC. Man on the Street. 
WGN. Swing It.
WIND. Spotts Edition.

3:50—WGN. Baseball.
4:00—WGES. World Reports. 

WIND. Sports Edition. 
WENR. Home Forum. 
WAAF. News.

4:30—WAAF. Int. Potpourri.
I WENR. Affairs of Anthony.. 

.■WIND. Sports Edition.
5:00—WBBM. Chicago/Hour.

. WAAF, Piano Novelties. 
WMAQ. Helen Marie, Songs. 

5:15—WBBM. The Eaton Boys.
WAAF. What Is It?

5:30—WGES. Polish Revue.
WGN. WGN Dance Orchestra. 
WAAF. News Report.
WCFL. Cameo Theatre.

5:45—WAAF. Tower Tunes.
WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WIND. Washington Park. 
WCFL* Jack Kelly’s Orch. 
WMAQ. Salon Silhouettes.

VAKARE
6:00—WGES. Continental Tunes.

, WGN. Ginsburgh’s Orch.
I WCFL. Race Results;

WENR. Radio Fanfare. 
WAAF. Supper Dance. 
WMAQ. Bolognini’s Orch.

6:15—WAAF. Sport Shorts.
WGN. Sports Review. 
WBBM. Lum and' Abner. 
WJJD. Current News.
WCFL. Today’s Top Tunes.

6:30—WGN. News.
• WAAF. Bandstand. 

WJJD. Islanders. 
WBBM. Professor Quiz. 
WHIP. Lietuvių Programas. 
WMAQ. News.
WCFL. Special News.
WLS. The Three Cheers.

7:00—WGES. Novak Players. 
WCFL. Famous Bands. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WHFC. Čekų programas. 
WBBM. Ed Stelling’s Orch. 
WMAQ. Cities Serv. Concert.

7:30—WLS. Prairie Farmer.
WAAF. Evening Musicale. . 
WCFL. Labor Flashes.
WGN. The Lone Ranger.

--8:00—WBBM. Make Mine Music. 
WIND. Hymns.
WGN. The Flying Reporter. 
WHFC. Žydų Programas. 
WMAQ. Waltz Time.

8:30—WSBC. Concert Melodies. 
WENR. Weekly Victor, music. 
WIND. Football.
WBBM. “First Nighter”. 
WGN. News.
WMAQ. Death Valley Days. 

9:00—WSBC. Dramatic Guild.
WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WMAQ. Lady Est. Serenade. 
WBBM.Grand Central Station.
WENR. Kumštynės—Galento 

vs. Lou Nova.
WCFL. “I Need a Job.”

9:30—WMAQ. America Unlimited. 
WCFL. Danceland.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WGN. Friday Promenade. 
WBBM. Robert Ripley.

10:00—WENR. News.
WBBM. Amos ‘n’ Andy.
WGN. Amer. Eloquence. .

10:15—WMAQ. News.
WENR. Will Osborne’s Orch. 
WCFL. Don Artiste.
WBBM. News.
WGN. Bill Carlsens’ Orch.

10:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WBBM. Piano Parade.
WCFL. “The Life Program”.

11:00—WBBM. Harry James’ Orch, , 
WENR. Music You Want. 
WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WSBC. Search for Mis. Per.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.
WGN. Johnnie Davis’ Orch.

11:45—WIND. Carlos Molina’s Orch. 
WCFL. News Flashes.
WENR. To Be Announced.

12.09—WGN. Teagarden's Orch. 
WIND. The Nite Watch. .

(Pabaiga)
Trečia, nematyti skirtumo 

tarp fašizmo skelbėjo kunigo 
Coughlino ir fašizmo priešo kar
dinolo Mundelein rodo stoką pa
matinio supratimo. Teisybe, kad 
katalikų bažnyčia diseiplininga, 
bet ta pjau teisybė, kad tarp ka
talikų yra žmonių skirtingais, 
net priešginiaujančiais, intere
sais, o dėlto yra skirtingų pa
žiūrų žmonių.

Demokratų partija irgi yra ne 
darbininkų partija, bet joje yra 
lokių didelių skirtumų, kad kuo
met dalis jos eina su reakcija, 
net ir fašizmo vykdyti nesidro
vėtų, kita jos dalis yra gan pa
žangi, uoliai gina demokratiją ir 
prisidėjo prie įvedimo lokių 
įstatymų kaip Wagnerio aktas, 
kuris draudžia samdytojams pa
varyti darbininkus iš darbo už 
unijos organizavimą.

Tik dėlto, kad demokratų par
tija yra kapitalistinė, negalima 
lyginti nauja-dalybininkus de
mokratus su reakcininkais— 
Garnerio, Byrd, Glass grupe.

Tik dėlto, kad ir kunigas 
Couglilinas ir kardinolas Mun
delein yra katalikų dvasiškiai, 
negalima lyginti juos, kuomet 
vienas jų e.’na su fašizmu, kitas 
kovoja prieš fašizmą.

Mundelein eina su demokra
tija, su katalikų liaudimi, o 
Couglilinas tarnauja stambiam 
kapitalui, kuris nori fašizmo.

Nematyti to, reiškia visus, 
kas tik ne darbininkas, arba kas 
tik religingas, laikyti savo prie
šais. O tas juk tik fašistams pa
sitarnautų.

Ketvirta, jei seniau d. A. K. 
kolonijoj (Spring Valley, Ill.) 
buvo tok’.s didelis ir geras judė
jimas, o dabar jo- visai neliko, 
lai čia geriausias įrodymas to 
mokymo'. Viso to smarkaus ju
dėjimo rezultatu liko tik laisvos 
kapines, bet juk laisvų kapinių 
yra ir kitur, kur nėra buvę to 
didelio laisvamanių judėjimo.

Drg. A. K. sako, seniau jie la
bai daug veikė ir katalikus pa
traukė į savo parengimus. Kata
likai, lirgi, ir jų mokslo daug 
klausėsi. O kur gi rezultatai? 
Vietoj pertikrinti tuos katali
kus, vietoj juos savo pusėn pa
traukti, laisvamanių liko lik 
keli.

Teisybė, kad senesni išmirė, 
bet juk jaunų priaugo. Kai ku
riuose. namuose yra po tris, lie- 
tur s ir penkis vaikus.

Visi Dalyvaukime 
Spaudos Piknike

Springfield, III. — Nedėlioj, 
rugsėjo 17 dieną, čionai įvyks 
bene paskutinis šių melų pikni
kas, kurį rengia vietinė Literatū
ros Draugijos 7-la kuopa. Pikni
kas įvyks Stale Fair Ground, 
Women’s Annex Building’e.

Fuse š’o pikniko pelno skiria
ma paramai dičnraščio “Vil
nies”. Iš Chicagos atvyks musų 
senas pažystamas, buvęs Pea
body No. 6 angliakasys, drg. L. 
Jonikas. Girdėti bus ir daugiau 
cks-springfield’ečių iš Chicagos. 
Mat, proga lokio didelio pikni
ko žmonės tikisi ant syk pasi
matyti su didžiausiu skaičium 
senų, pažystamų.

Bus gerai ir mums vietiniams, 
kai suvažiuos daug svečių iš ki
lų apiel nkių. Nekuriu neesame 
malę per eilę melų, tad atnau
jinsime pažintis.

Delio noriu paraginti visus 
springfieldiečius ncdėFoj būti 
Stale Fair Grounds. Maisto ir 
gėrimų galite nesinešli, pikniko 
komitetas turės visko įvalias ir 
galėsite vaišintis visą dieną. Ku
rie mėgsta pasišokti, galės trep
sėti iki prakaitas išpils prie vie
nos šauniausių orkestrų.

l'žkviėčiu į pikniką ir musų 
kaimynus iš Auburn, Virden, 
Gillespie, Benld, Riverton, Ki
ncaid, Bulpitt ir kilų apielinkių 
lietuvius.

—Senas Springfieldietis.

Reikalauja j
Atiduoti 600 Kiniečių

Japonijos karinė taryba Shan
ghai) u j įteikė Internationales 
kolonijos valdžiai reikalavimą, 
kad iš los kolonijos japonų ka
rinei mašinai atiduotų 600 ki
niečių.

Japonai argumentuoja, buk 
laike Shanghajaus užėmimo į 
International koloniją subėgę 
6,000 kiniečių ir ten pasislėpę. 
Girdi, ir po šiai dienai ten jų 600 
gyveną.

Žinoma, japonai paėmę kinie
čius belaisvei! arba juos suani- 
kinlų, arba vergais padarytų. 
Kokį duos atsakymą Internatio
nales kolonijos valdžia, kol kas 
viešai nepaskelbta.

Berlynas. — Nazinis režimas 
šiomis dienomis suėmė tuksian
čius komunistų ir socialistų. Ka
ziai bijo, kad jie būdami laisvi 
nepadėtų darbininkams sabota- 
žuoti karinę gamybą.

Čia geriausia pasirodo klaidin
gumas tos laisvamanybės. Tėvai 
net ir savo vaikų neįtraukė į tą 
judėjimą.

Drg. A. K. teisinasi, kad val
džios agentai išrinkę vadus ita
lus, tai nelikę kam vadovauti.

Bet kaipgi su lietuviais? Jų 
vadai ten pat yra, bent dalis jų, 
o kur gi tas didelis lietuviuose 
judėjimas?

Geras mokymas turi duoti ge
rus rezultatus, geri vadai gauti 
pasekėjų.

Atrodo, kad tikinti lietuviai 
lankė laisvamanių parengimus, 
net ir jų kapų steigimą neigno
ravo, visai dėl ko kito, o ne 
traukiami didelio mokslo, apie 
kurį d. A. K. rašo.

Tie lietuviai buvo irgi anglia
kasiai, darbininkai, kaimynai, 
dėlto jie nueidavo į laisvamanių 
parengimus, bet jų mokymu ne- 
persiėmė, nes jis buvo skelbia
mas netinkamai. Ir laisvamanių 
judėjimas išnyko.

Ir nevien to miestelio laisva
manių judėjimas subliūško. Vi
sa laisvamanių sąjunga juk su
nyko. Ji suvaidino trumpą rolę 
kuomet reikėjo traukti lietuvius 
darbininkus iš kunigų įtakos, 
kuomet lietuviai darbininkai dar 
nebuvo pritapę prie šios šalies 
darbininkų judėjimo. O kada 
ėmė steigtis darbininkų organi
zacijos, jos augo ir bujojo, o 
laisvamanių sąjunga puolė ir 
nyko.

Kaip Leninas mokė apie reli
giją?

Jo knygelėj Religija štai ką 
rasite:

Tik buržuazijos radikalai ko
vą prieš religiją siaurina iki ap- 
strakčių, ideologinių pamokslų.

Tokia kova prieš religiją yra 
paviršutinė, nevykus.

Statytį laisvamanybę pačiu 
pamatiniu darbininkams klausi
mu yra klaidinga, nes tuomet 
laisvamanių organizacija pava
duoja politinę darbininkų orga
nizaciją (partiją), o galutiniems 
darbininkų tikslams siekti reikia 
politinės organizacijos.

Statymas kovos prieš religiją 
pirmaeiliu klausimu, kėlimas 
to klausimo kur reikia darbinin
kų vienybes laimėjimui kovų, 
tikrai žalinga darbininkų judė
jimui.

Statymas to klausimo pirmon 
eilėn, ar bent dideliai svarbiu, 
kuomet darbo’ žmonėms reikia 
bendrai veikli ir su vidurine kle- 
sa prieš fašizmą, irgi naudos ne
daro.

Šilai geriausia parodo ir musų 
išeivijos gyvenimas. Kur tik mu
sų vadovaujami žmonės yra to 
supratimo, kaip d. A, K. aiškin
ta, ten ii- musų organizacijos 
silpnos ir velk-nera priešfašisti- 
uio judėjimo.

Gerų obalsių iškėlimas daug 
padeda musų judėjimui. Klai
dingų obalsiu kėlimas taipjau 
daug pakenkia musų judėjimui.

Iš Vilniečių Trečiadienio 
Susirinkimo

Pereitą trečiadienį, rugsėjo 
13 d., “Vilnies” svetainėje įvyko 
labai svarbus vilniečių susirin
kimas. F. Abekas padarė įvadą 
į diskusijas svarbiausiais šių die
nų klausimais; tai karo ir So
vietų Sąjungos su Vokietija ne
puolimo sutarties pasirašymo 
klausimu, taipgi Lietuvos nepri
klausomybės klausiniu ir “Vil
nies” vajaus reikalu.

Po įvedamojo raporto sekė 
diskusijos. Diskusijose dalyvavo 
daug draugų ir draugių.

Išanalizavus vykstančią situa
ciją, buvo pasidaryta veikimui 
išvados ir priimta trys svarbus 
nutarimai ateinančio “Vilnies” 
vajaus reikalu:

1. Musų aktyvas per vajaus 
mėnesius rūpinsis gauti “Vil
niai 300 naujų skaitytojų Chica
go j e.

2. Bėgyje vajaus stengsis su
rengti tris spaudos nedėldienius 
ir rūpinsis aplankyti kuo dau
giausiai lietuvių užrašinėjant 
“Vilnį”.

3. Chicagos didesnėse koloni
jose: Bridgeporte, Roselande, 
Ciceroj, Brighton Parke ir Mar
quette Parke sudaryti vajaus ko
misijas, kurios rūpintųsi vajaus 
akstinimo reikalu.

Būtinai reikėtų, jeigu ir ne 
tiek skaitlingus, kaip buvo tre
čiadienio vilniečių susirinkimas, 
bet vis dėlto sušaukti kiekvienoj 
pažymėtoj kolonijoj vilniečių 
susirinkimai, padiskusuoti svar
besnius šių dienų klausimus ir 
gerai prisirengti prie “Vilnies” 
vajaus, kuris prasidės spalio L

Vajaus veiklos koordinavimu 
rūpinsis “Vilnies” administra
cija. Taigi, praneškite draugai, 
kada jūsų kolonijoje įvyks vil
niečių susirinkimas, tai admi
nistracija pasirūpins pasiųsti 
nuo dienraščio vieną draugą į 
jūsų kolonijos susirinkimą ir iš
dėstyti vajaus planą.

—Vilniečių Susirinkimo 
Pirmininkas.

Mandagumo Savai
tėj Sumažino 
Aksidentus

Mandagumo savaite, kuri pra
sidėjo rugpiučio 27 ir baigėsi 
rugsėjo 3 d., davė puikius rezul
tatus. Per tą savaitę buvo veda
ma stipri agitacija, kad visi au
tomobilių vairuotojai butų kuo 
mandagiausi, taipgi pėkšti elgtų
si kuo pavyzdingiausia. Tomis 
pastangomis veik per pusę su
mažinta aksidentų.

Chicagoj vidutiniai buna po 
510 aksidentų į savaitę, o man
dagumo savaitėj buvo lik 250 
aksidentų.

Plieno Gamyba 
Smarkiai Pašoko

Plieno gamyba Calumet apy- 
Japonų Rankas ganioj: South Chicagoj. Ham- 

; mond, Indiana Harbor, Gary ir 
i lt., smarkiai pašoko. 1938 me
tais gamindavo po 35 nuošim
čius plieno, pastaruoju laiku ga
mino po 51 nuoš., o dabar jau 
gamina po 71 nuošimtį. Mano, 
kad dar pakils gamyba.

{vairus Fabrikai Reikalauja 
Plieno.

South Chicagoj, Illinois-Car- 
regie Corp., dirbtuvė užkure ke
lis tarpyklos pečius, kurie per 
daug melų stovėjo dyki. Sako, 
kad ateinančią savaitę du tar
pyklos pečius paleis į darbą.

Indiana Harbor Inland liejyk
la dirba 90 nuošimčių išnašos; 
Youngstown liejykla dirba 72 
nuošimčių ir lt.

Beveik į visus plieno fabrikus 
grąžino daug darbininkų, kurie 
pirmiau dirbo ir "priėmė naujų 
darbininkų.

Plieno industrijos darbo tem
pą pastūmė pirmyn prasidėjęs 
karas Europoj. —Kalvis.

CICERO ŽINIOS
Liuosybės Namo Bendrovės Pik

nikas.

Pereitą sekmadienį, rugpiučio 
10 d., Liberty Grove, įvyko Lie
tuvių Liuosybės Namo Bendro
ves piknikas. Diena buvo graži 
ii- svieto buvo daug. Bendrovei 
liks nuo pikniko pelno.

Mes, pikniko rengimo komi
tetas, bandėme tinkamai svečius 
priimti. Jei kur buvo trukumų, 
tai atsiprašome gerbiamų sve
čių.

Šia proga varde komiteto 
ačiuoju visiem serijų platinto
jam ir visiem pikniko darbinin
kam, kurie padėjo padaryti ben
drovės pikniką sėkmingu.

Ačiuojame F. Abekui ir K. 
Deveikiui už jų kalbas, kurio
mis nušvietė ciceriečių pasiry
žimą veikti apšvietos ir kultūros 
kryptimi išalikant kultūros cen
trą, Lietuvių Liuosybės Bendro
vės namą.

Taipgi ačiū Chicagos Moterų 
Kultūros Kliubo Chorui už gra
žų padainavhną. Dėkui Peoples 
Furniture Krautuvei už dovaną 
$50.00; Budriko Furniture Krau
tuvei už dovaną $25.00. Abidvi 
dovanos rakandais. Jos buvo iš
leistos piknike.

Ačiuojame draugam Geniui 
ir Kimbarkui, Cicero realestali- 
ninkam už alaus statinę, kurią 
jie aukavo. Visiem patartina 
juos paremti.

Sunku butų visų pavardes su
žymėti, todėl priverstas praleisti 
kilų aukavusių bei del pikniko 
pasidarbavusių.

Dovanas laimėjo sekami as
mens: Skalbiamą mašiną $50 
vertės laimėjo M. Plečkaitis, 
3343 So. Lowe avė., Chicago, Ill.

Antrą dovaną laimėjo LDS 
109 kuopa. Trečią dovaną—A. 
Andrijauskas, 4717 W. 12 th pi., 
Cicero, Ill. Ketvirtą dovaną lai
mėjo W. Souter, 4913 XV. Van 
Buren st.

Publikos išrinkta komisija 
prie traukinio B. Salaveičikas, 
F. SobaI ir A. Deikienč, prižiū
rėjo, kad viskas butų tvarkoj.

Visi dovanų laimėtojai prašo
mi atsišaukti Bendrovės valdy
bom Raštininkas M. Yacinas, 
5033 W. Roosevelt road. Ciceru, 
III. Pikniko Komitetas.

I Pranešimai Iš Kitur I
WESTVILLE, ILL.

LDS 42-ra kuopa rengia pikniką 
sekmadieni, rugsėjo 17 d., 1939 m., 
pradžia 10 vai. ryto, St. Peter and 
Paul darže, pusė mylios į rytus .iš 
Westville.

Bus gera muzika šokiams, skanių 
valgių ir gerų gėrimų. Visus užkvię- 
čiame atsilankyti ir linksmai laiką 
pi aleisti.
(13-14-15) Komitetas.

DETROIT, MICH.
Paskutinis Aido Choro pikni^ąs 

įvyks rugsėjo (Sept.) 17 d., Beechnut 
Grove Parke. Piknikas prasidės pųo 
pietų. Šokiams grieš orkestrą iš de
šimties muzikantų. Įžanga 25c.

Kelrodis: Važiuoti Michigan Aye. 
iki Middle Belt Road, sukite po kai
rei (į pietus) ir važiuokite apie pus
antros mylios iki iškabos Beechnut 
Grove.

Kviečiame visus atsilankyti. 
(14-15) Choro Valdybą.

CLEVELAND, OHIO 
Draugiška Vakarienė 

Rengia Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubas pasitikimui delegačių, sek
madienį, rugsėjo (Sept.) 17 d., po 
num. 920 E. 79th St., 4-tą yal. pogjėt. 
Bus muzika, užkandžiai ir gėrimai. 
Įžanga veltui. (14-ij)

Komisiją.

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime ii Lietuvon 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS

SAVININKAI

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co 

3216 So. Hakted St 
Teh Victory 4965

Pasikalbėjimas Su 
Steponu Kanape

Steponas Kanapė, plačiai ži
nomas Chicagos lietuviam, pir
mutinis gryžo iš Europos prasi
dėjus karui. Kai jis sėdo ant 
Kungshohn laivo Švedijoje jau 
kanuolės baubė Leiikijos-Vokie- 
tijos fronte.

Jau vakar žymėjau ką sakė S. 
K. apie Lietuvos žmonių pasi
darytas išvadas del Sovietų Są
jungos nepuolimo sutarties su 
Vokietija. Dabar trumpai pabrė
žiu ką Kanapė girdėjo iš Lietu
vos ūkininkų. Kaimuose gyveni
mas sunkus. Labiausia žmonės 
skundžiasi, kad mokesčiai nepa
keliamai darosi didesni.

Kad importuoti daiktai ne
svietiškai brangus, tai dar šiaip 
bei taip butų galima pateisinti, 
kad Lietuvos valiutą išlaikius. 
Toki daiktai, sakė S. Kanapė, 
kurių Chicagoj gali pirkti už 10 
centų, tai Lietuvoj reikia mokėti 
po dolerį. Bet baisiai brangus ir 
Lietuvoj gaminti daiktai. Pavyz- 
din, marškiniai 18 litų. Tai vir
šaus trijų dolerių Amerikos pi
nigais.

Toma tų svaras 3 litai, lai apie 
60 centų Amerikos pinigais. Te
matęs Lietuvoj augina.

Tiek darbininkai, valdžios tar
nautojai ir ūkininkai žino, kad 
visi tie daiktai, kurie begalo 
brangus, butų daug pigesni, jei
gu nebūtų visokiais mokesčiais 
apdėti.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
H 3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. |sį

TEL. YARDS 4903 ||

1 LACHAWICZ 
g ir SŪNŪS 
fl 2314 W. 23rd Place

TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108tb SL
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL S

TEL. YARDS 1419 fel

i L J. ZOLP

H 1646 W. 46th SL
YARDS 0781

0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. B

TEL. LAFAYETTE 3572 S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

XZ T7” /S T koplyčios visose
Jl 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS

Dar Apie Kelionę Per Atlantiką.
Steponas Kanape sako, kad 

nuvažiuoti į Lietuvą buvę gerai 
ir buvę geras maistas. Bet kaip 
reikėjo gryžti atgal, tai buvo 
sunku. Viena, kad buvo baisu 
važiuoti del submarinų veikimo, 
o antra, begalo žmonių daug pri
ėmė ant laivo, tai maistas buvo 
visai prastas.

Nekurie keliauninkai visą lai
ką sirgę. Rep.

Halsted Sample 
Warehouse

Rakandai — Radios 
Už Pigiau

Dr. Karolis Nurkaitis
Akių Gydytojas ir

Optometristas.

Prirenka akinius teisingai ir atsa
kančiai. Akių egzaminavimas dy
kai. Didelė nuolaida darbinin
kams ir bedarbiams.

3421 S. Halsted Street
Telephone Yards 3609

3
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HEDELIOJ VISI I OAKS GROVE
VILNIES' RUDENINIU PIKNIKAM

Majoras Tarsis Su 
Gubernatorium Del 
Bedarbių Šaipu

PO LABAI KARŠTŲ DIENU 
BUS MALONU ATSIVEDINT 
SUVAŽIAVUS I PIKNIKU 

UZBAIGTUVES

Tom Mooney 
Masinis Mitingas 
Sekmadienį

Šį sekmadienj tradicinis 
"Vilnies” piknikas. Tai gry
bų, keptų silkių ir bulvinių 
blynų vaišės. Kviečiam visus 
vilniečius dalyvauti, visus darbi
ninkiškos spaudos prietelius, vi
sus geros valios lietuvius atva
žiuoti į Oaks Grove, Archer avė. 
ir 119th street, “Vilnies” pikni- 
kan.

Piknikas prasidės nuo 10 vai. 
ryto. Bus visokio maisto. Mūsiš
kės šeimininkės gardžiai vaišins 
užkandžiais, o prie alaus patar
nautojai visiem maloniai pri
duos gero alaus ir kitokiu gėri
mų.

Ateinantį sekma
dienį, rugsėjo 17, 
2:30 vai. po pietų, 
Coliseum svetai
nėje, S. Wabash 
avė. ir 15lh str., į- 
vyks Tom Mooney i 
masinis mitingas. |

Darbininkų klesos išgarsėju
sio politinio kalinio Chicagon 
atsilankymas labai svarbu. Jo 
misija, lai kiek galint padėti sa
vo bendradraugiui, lygiai netei
singai kenčiančiam kalėjime, tai
Warren Billings.

Warren Billings, kaip Ir Tom i 
Mooney, buvo pasiųstas Į kalė-! 
jimą sufrėmavus, buk Tom Moo- i 
ney ir Billings metę bombą 1916'

Trečiadienį majoras Kelly 
miesto tarybai pranešė, kad atei
nančią savaitę jis matysis su gu
bernatorium Horner ir tarsis su 
juo del sušaukimo specialūs se
sijos bedarbių šalpų klausimu.

Aldermanas Paul II. Douglas 
laike diskusijų majoro klausė, 
kas yra atlikta prašalinimui šal
pų krizio.

Rugsėjo 1 d. paleido 30,000 
WPA darbininkų nuo darbo, 
reikalaujančiu šalpų skaičius 
žymiai padidėjo. Gi miestas iš
tekliaus neturi. Susidarė dar 
sunkesnė bedarbių padėtis. To
dėl majoras ir rūpinasi pasitarti 
su gubernatorium.

Numato Padaugėji
mą Darbo prie 
Gelžkelių

Pen nsy Ivan i jos gelžkelio pre
zidentas skelbia, kad padaugė
jus pervežimams traukiniais, 
reikės daug vagonų pataisyti ir 
naujų pagaminti. Numato, kad 
reikės pašaukti į darbą 1,000 
darbininkų tūlam laikui atlikti 
remontą bei naujų vagonų da
rymą.

Taipgi North Western gelžke
lio kompanija imsis didelio re
monto darbo, sako prezidentas 
R. L. Williams.

Pagyvėjus industrijai, parei
kalavo daugiau vagonų kaip ža
liavos pristatymui, taip ir pro
duktų pervežimui.

Nuo 2 vai. po pietų iki vėlu
mos grieš gera orkestrą šokiam. 
Įžangos į pikniką nebus.

Kaip ir visada, bus daug sve
čių iš artimų ir tolimų kolonijų.

Leonas Pruseika, “Vilnies” 
redaktorius, plačiai apibudins 
šių dienų situaciją karo metu ir 
apie padėtį Lietuvoj.

—Kvieslys.

metais prie karo prisirengimo 
parodon San Francisco, kur bu- 

Įvo užmušta 16 žmonių.
Tom Mooney buvo nekaltas, 

kaip lygiai nekaltas Warren Bil
lings.

Chicagoj prakalbas rengia dėl 
Toni Mooney šį sekmadienį, Tom 
Mooney Moulders Defense Com- 

i mil tee.

2 Merginos Paėmė 
Nuodų Meile 
Nusivylusios

Anna Morgan, 19 m., nuėjo 
pas Carmen Ropo ir kvietė jį iš
eiti. Ropo atsakė, kad jis Annos 
meile nesiinteresuojąs. Mergina 
paėmė nuodų. Greit pribuvo po
licija ir ją nuvežė ligoninėn gy
dymui.

Tam pačiam name, tik kitam 
apartmente, atsilankė Bernice 
Nowicki, 32 m., pas Amando 
Parėmė. Jis atsakė, jog šilta ir 
nemanąs su ja kur eiti. Iš to ki
lo barnis ir Bernice paėmė nuo
dų. Ir ją policija nuvežė ligoni
nėn.

I DRAUGUS, KAD PA
GELBĖTU "VILNIES” 

PIKNIKUI

Šį sekmadienį, rugsė
jo 17 d., Oaks Grove, į- 
vyks paskutinis ‘Vilnies’ 
rudeninis piknikas.

Pikniko pradžia 10 v. 
dieną.

Vilniečiai kaip iš Chi- 
cagos, taip ir iš kolonijų, 
širdingai prašomi atsi
lankyti padirbėti. Visus 
užprašome tuos, kurie 
"Vilnies” parengimuose 
dirba, kad ir šiame pikni
ke padirbėtų. I trumpą 
laiką dabar sunku drau
gus asmeniškai matyti, 
tad šis pranešimas lai 
bus jūsų pastebėtas.

Tikime, kad neatsisa
kysite.

Nuo “Vilnies” rašti
nės trokas su darbinin
kais išeis lygiai kaip 9 
valandą ryte.

—"V.” Direkcija.

Išvažiuoja Leonar
das Kelly Studijoms

Leonardas Kelly-Kiela, Kon
stancijos Abekienės ir rockfor- 
diečio Kielos sūnūs, šiandien iš
važiuoja į Cbdmpaign, III., į Illi
nois Universitetą studijuoti elek
tros inžinieriaus mokslą.
Leonardas Kelly priklausė prie 

LDS Redwings kuopos, buvo 
veiklus narys ir užėmė komite
te vietą. Jis taipgi priklausė prie 
Kanklių choro ir aktyviai daly
vaudavo choro menimiam veiki
me ir organizaciniam darbe.

Manau, kad Leonardas ir to
liau pasiliks tų organizacijų na
riu, nors jis jau aktyviai, po iš
važiavimo į universitetą, nega
lės dalyvauti.

Geriausio pasisekimo Lėni1 
—Draugas.

Nepaprastas 
Karštis Chicagoj

Per paskutines dienas siautęs 
karštis Chicagoj, kaip oro spėji- 
kas C. A. Donnel pramato, nepa
liaus chicagiečius varginęs ir 
penktadienį.

Oro biuras karščio atoslūgį 
spėja lik šeštadieniui.

Trečiadienį ir ketvirtadienį vi
durdienį temperatūra pasiekė 
98 laipsnius. Tokių karščių rug
sėjo 13-14 dienomis senai nebu
vo. Žmonės laukia atoslūgio. 
Daug kas apsirgo.

Buvo begalo karšta Chicagoj. 
Springfielde buvo dar karščiau, 
100 lapsnių.

Prie tokių darbų, kur mašinos 
pakėlė temperatūrą, darbininkai 
negalėjo dirbti ir teko sulaikyti 
darbas vidudienį.

Sekmadienį numatoma daug 
vėsesnis oras.

Taisė Laiveli Vaka- 
cijai, Išmėginant 
Prigėrė

Louis W. Stein, 55 m., ir jo 
sūnūs Harry, 26 m., taisė laivelį 
ir rengėsi važiuoti atostogom.

Taisymo darbą užbaigė ir nu
leido laivelį į Calumet upę iš
bandymui. Viskas atrodė gerai. 
Tačiau pravažiuojantis kitas 
motorinis laivukas sukėlė dide
les vilnis ir Stein laivelis apsi
vertė. Tėvas nemokėjo plaukti. 
Simus gelbėjo tėvą, bet tiek pri- 
ilso, jog pats vargais negalais iš
plaukė j kraštą, o tėvas nusken
do.

Radio Telefonu 
Galima Susisiekti 
su Lietuva

American Telephone and Te
legraph Co. paskelbė, kad radio 
telefono patarnavimą atidaro 
tarp sekamų šalių: tarpe Ameri
kos ir Lietuvos, tarp Vokietijos, 
Belgijos, Danijos, Bulgarijos, 
Jugoslavijos. Keliom dienom an
ksčiau prasidėjo patarnavimas 
tarp Olandijos, Vengrijos ir 
Šveicarijos.

Su Anglija, Francija ir Italija 
radio telefonų patarnavimas 
jau senai veikia.

Kailiasiuviai Laimė-

Automobilių
Nelaimės

Prie “mirties” kampo, Har
lem avė. ir Higgins rd., įvyko 
automobilių nelaimė. Joje ant 
vietos tapo užmušta Miss Vir
ginia Born, 5207 N. Ashland av. 
Taipgi sužeidė kitus tris asmenis 
buvusius automobilyj.

Prie to “mirties” kampo pir
miau įvyko keletas didelių ne
laimių. Rugsėjo 10 d. ten užmu
šė 13-kos vaikų tėvą—E. Bre- 
zinską.

Jei jum patinka "Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

MASINIS MITINGAS LENKIJOS GYNIMUI
Šiandien, rugsėjo 15 d., 7:30 vakare, Kosciusko Hall, 

48th ir Wood st., įvyks masinis mitingas Lenkijos gynimui.
Masiniame mitinge lenkiškai kalbės žymiausias Ameri

kos lenkų darbininkų vadas B. K. Gebert ir Harry Shaw, 
stakjardų apielinkės Komunistų Partijos sekcijos organi
zatorius. Pastarasis kalbės angliškai.

I masinį mitingą įžanga veltui. Visi demokratijos gynė
jai, visi karo priešai, visi priešai fašizmo ir kovotojai prieš 
agresorius, šiame mitinge turėtų dalyvauti.

—Kviečia KOMITETAS.

Šaukia Konferenciją 
Prieš Aukštas 
Maisto Kainas

Ira H. Latimer, sekrel. Illi
nois iegislatyvūs konferencijos, 
pareiškė, kad neužtenka vielose 
judėjimo pastoti kelią pelna- 
gaudžiam, kurie kelia maisto 
produktų kainas. Reikia šaukti 
plati konferencija valstijos ka- 
pi toliu je.

Ira H. Latimer jau išleido pa
kvietimo laiškus ir ragina orga
nizacijas rinkti delegatus į kon
ferenciją, kuri įvyks rugsėjo 24 
dieną, Springfield, Illiniis.

Laiške į organizacijas ir į pa
vienius asmenius sako, kad ta 
konferencija bus protestas prieš 

■ savanaudžių planus išpusti kai- 
I nas ir kartu bus pasitarimas le- 
' gislatyviais reikalais.

Pereitą pavasarį įvyko legisla- 
I tyvė konferencija Springfielde.

jo Kontraktą
Kailiasiuvių unija laimėjo 

kontraktą su Huck Tanning Co. 
Kompanija sutiko ant “closed 
shop” sąlygų ir sutiko darbinin
kam algas pakelti. 150 darbinin
kų gaus 25_\nuoš. algų pakėli
mą.

Kailiasiuvių unija yra dalis 
Industrinių£ Organizacijų Kon
greso.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės ....... $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

CLASSIFIED APS Į
Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, III. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik ra
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

I Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4422 S. Western Avenjjk 

KASDIENA
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 331G

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 iki 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street 
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki g vakaro.

Tel. Seeley 7330 
Namų Telefonas Brunswick 0597

Ji padarė didžiausios įtakos į 
;valstijos seimelį. Seimeliu buvot 
i įnešta prieš darbininkus Lantz 
bilius. Tas bilius buvo perėjęs 
atstovų butą. Bet kuomet susi
rinko skaitlinga konferencija į 
Springfieldą, kada bilius buvo 
balsuojamas, tai jis buvo vien
balsiai atmestas.

Ira H. Latimer prašo organi
zacijų pakelti savo susirinki
muose maisto aukštų kainų 
klausimą, daryli atitinkamus 
žygius—protestuoti prieš spe
kuliantus ir išrinkti delegatus 
į prieš aukštas maisto kainas 
ir legislatyvę. konferenciją.

Nori Gauti Indžionk- 
šiną prieš Pikieto 
Simpatikus

Warfield Co., 536 Cermak rd., 
padavė prašymą į Circuit teis
mą, kad išduotų indžionkšiną 
prieš simpatikus pikietininkus 
prie los kompanijos įstaigos.

Streiką veda ADF unija.

“JEIGU TURITE $600
galite įsigyti ši patraukianti, 6 kam
barių bungalow, su karšto vandens 
šiluma, aržuolinėmis grindimis ir pa
gražinimais, modernišku plumbing, 
dideliu išgrįstu attiku. Platus lotas, 
2 karų garadžius. Likusią sumą iš
mokėkite lengvomis mokestimis, kaip 
rendą. Gera vieta: nr. 67th Maple
wood. Telephone Hemlock 4300.

F. H. HALVORSEN CO., 
3145 W. 63rd St”

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto Iki 2 po pietų Ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro, šventadieniais 
nuo 10 iki 12 dienq.

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
BUSINESS CHANCES 

BIZNIO PROGA

Štai gera proga, kas neturite pa
stovaus darbo ir turite biskį pinigų 
prisidėti j pelningą ir gerą biznį. Aš 
pajieškau, gerą teisingą žmogų už 
partenerį, be amžiaus skirtumo. įgei
džiu atsišaukti ypatiškai, klauskite 
namų savininko, A. S., 1621 S. Halst-«' 
St, Chicago, Ill. (15-16)

PHYSICIAN & SURGEON
| Ligonius priimam per visas 24 vai.
I X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI
| 1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

Davė Lengvatų 
Namų Statybai 
Chicagoj

Chicago Housing Authority 
kreipėsi, kail miestas duotų len
gvatų statymui naujų namų už 
$9,000,000. Miesto taryba suliko 
tas lengvatas duoti, pakeisti ne
kurtuos nuostatus statybos tvar
koj. lai jog namą statant gali 
fundamentą į loto užpakalį nu
tiesti toliau 12 pėdų, negu buvo 
pirmiau nustatyta.

Taipgi davė keletą kilų pa
lengvinimų.

Pamatykite Old Golds Naują 
“ZIP-TOP” Pakeli

SUSYK ŠVIEŽI CIGARETAII
NEBEREIKIA daugiau čiupinėti su Celophanu. Pa

garsėjęs Old Gold’s šviežumas dabar ateina pas 
jus naujos rūšies pakelyj, kuris atsidaro umiu laiku. Tos 

dvi eilės Cellophane... tos Old Gold’s dvigubos apsau
gos nešančios jums pilną, turtingą, puikiausio rinktinio 
derliaus tabako skonį, nepaliestos. Bet dabar, pakelis, 
kuris atsidaro dvigubai greičiau—teikia jum kvapius 
šviežius cigaretus vienu žybterėjimu. Pabandykite “Zip- 
Top” Old Gold’s pakelį šiandien.

ORO BANGOMISkas savaitę: “Melody and Madness” su Artie Shaw's orkestru. NBC Network.

DABAR
Dvigubas Cellophane

Atsidaro
Dvigubai Greičiau

2 Eiles — Persipjauna
1 Ypu 

- - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - J ŽSl

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 0 Iki 8 

vai. vakaro. Nedėiiomls pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122 i

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 Jr 7-8 

Seredomls ir nedėiiomls pagal sutarti.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

I DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DĖNTISTAS j 

4645 S. Ashland Avenue 
(aril 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti. _____________ '

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DĖNTISTAS .
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 M4:30 
popiet: 6 iki 8 vakare. Trečiadieniais 

ir sekmadieniais pagal sutarti. _

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadienį, ant
radieni ir trečia

dienį randasi
6630 S. Western

Avenue, 
Chicago, Ill. 

Ketvirtadieni, 
Penktadieni, 
Šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi

gan City 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

UNIVERSA1
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, HL 

TEL. VICTORY 9670
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